
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
   
 
 
 
 
 

         Karel  
              Sýs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tři  
zpěvy  
z rozvratu 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(c) 2003 Karel Sýs 
 
Vydáno v rámci internetové verze literárního týdeníku Obrys-kmen. 
Všechna práva vyhrazena. 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Karel Sýs 
 
 
 
 
 
 
 

Tři zpěvy z rozvratu 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PÍŠU BÁSEŇ ZATÍMCO ZA OKNEM PADÁ MUŽ 
(1992)

 



 

- 6 - 

NĚCO TRVALÉHO 
 
Věčnost? 
Napíšeš své jméno do písku 
Něco trvalého! 
Voda se vypaří jméno zůstává 
A přece cítíš prapodivnou rozkoš 
když moře slízne ty tři litery 
Jedině Řím je věčný 
a to ještě podmínečně 
s odkladem na 3000 let 
 
Usni 
a mezi podrážkou a usní 
vysype se prašan antiky 
 
 
 
GOD SAVE THE KING! 
(Bože cara chraň) 
 
Panebože ty si nedáš pokoj 
Copak tě ten pokoj č. 6 tak fascinuje 
Dřepčíci se tlačí na balkóně 
snad ne kvůli laskavému slovu v řeči vázané? 
Touží popálit se o předprseň žárovky 
o předpeklí zavařené ve vakuu 
Přepisuješ Mazdaznanskou kuchařku 
zatímco toužíš se ještě jednou vrátit 
Zakřiknutý čekáš na půlnoc 
kdy i ionosféra na okamžik omdlí 
Ionosféra balkón hvězdná střílna staré rekvizity 
kulisy tvé touhy rozporcovat vlastní maso 
a vyvěsit ho na hák před jedlíky brambor 
Přepisuješ vetché recepty 
které obelstily dávno mrtvé žaludky 
Je to bída bída bída bída 
otloukat si prsty o takové žrádlo 
opisovat z druhé ruky partituru zaniklého hřmění 
a hltat z dálky hlasy vyhynulých sopek 
Ještě tady duní boty Jaromíra Pelce 
Puzen strachem přeskakuje balkóny 
aby přitiskl se jako dřepčík na sklo 
za kterým se taví wolfram za kterým se tužka 
černým břichem filcuje o samoprašný papír 
Přemožený steskem otevírám 
vítr jménem Jaromír Pelc vtrhne dovnitř 
ustupuju na chodbu jak maršál Ney 
ale arcivévoda Karel za mnou na rumovém oři 
a tak cirkulujem jako samohonka 



 

- 7 - 

mezi čtyřkou předpeklím a šestkou 
Ty si prostě nedáš chvíli pokoj 
ty chceš zkrátka zase přijít zkrátka 
sliboval jsi že si letos odpočineš 
že si anděl strážný může vybrat dovolenou 
že si budeš luštit osmisměrky 
polodokreslovky číst si Neffa nebo Veise 
kteří vrazili ti do zad příbor na hlemýždě 
neboť lezls příliš pomalu jsa obalený slizem 
vzpomínek a sterých nitek k mrtvým duším 
příliš pomalu na trpělivost veksláků a kurev 
jak bys tedy mohl číst ty slátaniny 
třeba pod záminkou že si čistíš mozek 
Aniž křičte že vám stavbu bořím 
která spadla dřív než začala 
neboť políři se zpili levnou mocí 
Ale tohle nehodí se na prázdniny! 
Ach mít tak jednou hlavu prázdnou jako film 
když vzrušený svědek zapomene 
smeknout z objektivu čepičku 
Ustalovač marně zuří na vývojku 
Není co bys ustaloval hochu! 
Nema problema! A tak mi polib prdel! 
Račte odpustiti postmoderní slovník 
nemám totiž kam bych slovo složil 
a přece oblékl jsem český jazyk do žlutého trikotu 
Ochraňuj nás Hospodine 
císaře a naši zem 
ať je lehká lidem všem 
Komu nabil občan vilný 
buď mu vlídným vladařem 
Ty jenž všechněm oděv dáváš 
sám jsi nahý a nic nemáš 
děťátko! 
 
 
 
CO JE ŠTĚSTÍ 
 
Štěstí je pracovat bezstarostně v den své smrti 
štěstí je umřít za zahřátým volantem za rozpáleným 
psacím strojem na rýčem napříč rozkrojené zahradě 
štěstí je řvát z plna hrdla na smířené á 
své nelítostné bé 
já jsem omega i alfa nu něco na tom bude 
štěstí je umřít v lese 
neumírat jako les ale jako strom 
neumírat jak strom pokousaný mniškou 
ale jak strom zasažený nečekanou smečí 
štěstí je umřít uprostřed rozvláčné věty 



 

- 8 - 

štěstí je umřít právě když přemýšlíš jak rozdělit 
slovo pastinák 
nebo jak na stroji napsat středník 
štěstí je umřít ve chvíli kdy hrdlem klesá doušek 
štěstí je umřít jako když skřítci vypnou z bujnosti 
proud 
štěstí je umřít jako když plavec skočí do bazénu 
s olejem 
štěstí je umřít právě když otevřeš vysvědčení syna 
a zahlédneš samé jedničky 
štěstí je vypustit duši zároveň se semenem 
jedním vrzem vyřinout se do slasti i do tmy 
umřít ve skleníku ve výstřihu v labyrintu 
subtropických spodniček 
štěstí je umřít s uzly na kapesníku 
štěstí je pozorovat paměť převlékající se v kabině 
za odpuštění 
štěstí je umřít právě když si kupuješ o číslo větší 
klobouk 
štěstí je zabít hejno zlatých mušek jedinou metaforou 
štěstí je umřít na obraze Zdeňka Buriana na přelomu 
třetihor a čtvrtohor 
štěstí je umřít při střídání letopočtů na Labi 
štěstí je rodit se a umřít s vlnou vysokého tlaku 
nad Azory 
štěstí je umřít mimo speciální mapu okresu 
štěstí je umřít při posledních metrech detektivky 
a nevědět kdo je vrah 
štěstí je umřít ve výskoku 
štěstí je umřít před koncem 
štěstí je vůbec umřít 
 
 
 
MIKULÁŠ LENIN 
 
Na Příkopech na dřevěném lešení 
nablýskaný ofangličkovaný fešák 
prodává patinovaného Lenina 
Lenin má na temeni díru 
od zpožděné kulky eserky Kaplanové 
"Kupte si pokladničku" - potřásá 
hlavou sádrového proroka 
Cinkot drobných děsí budoucí bankéře 
"Bankéři všech zemí spojte se!" 
Gorbačov porcuje Evropu na váhu 
A Lenin? Bude zase střežit 
poklady chudáků 
co se pod lešením zpitoměle smějou 
 



 

- 9 - 

RUDÝ DÉŠŤ 
 
Prší prší členské legitimace 
na vyprahlé trezory 
hladina bílých stoupá 
bahno se přelévá 
budoucnost klíčí 
zakládá se nová křivda 
a nový hněv 
Jen se leje 
kam lidičky pojedeme 
pojedeme do háje 
když cesta volná je 
 
 
 
ŽEBRÁCKÁ ÁRIE 
 
Stanu se malým 
a ještě menším 
až budu nejmenším českým básníkem 
Na záda si přišpendlím 
malý diplom zasloužilého umělce 
podepsaný malinkatým ministrem kultury 
a pod něj miniaturní legitimaci strany 
Budu se plížit po paneláku 
a uždibovat z chleba pro králíky 
Možná něco donesu i ženě 
A mé děti budou tak mrňavé 
že nebudou muset do školičky 
A tak se i na nás dostane 
alespoň drobeček 
z obrovského 
stolečku 
demokracie 
 
 
 
V NOCI SE NEBOJÍM 
 
Svítá 
ale můry dosud trčí na zdech 
přišpendleny k maltě přičinlivým sluncem 
Probudí se teprv k půlnoci 
(ach půlnoc přece vůbec není zlá!) 
kdy se všechna pouta rozpadají 
pod údery neoblomné tmy 
 
 
 



 

- 10 - 

GENERÁLNÍ ÚKLID 
 
Maminka nemá nic 
jen 1 + 1 předsíň koupelnu a záchod 
všeho všudy 36 a půl čtverečního metru 
Odstrojili jsme i zdi 
vše co za sedmdesát let nabyla a vydobyla 
prošlo teď našima nenechavýma rukama 
neboť neskladuje ani věci u přítelkyň 
Křestní listy kapesníčky kalhotky 
fotografie a stužkou ovázané dopisy 
modlitební knížka se železnou zásobou stokorun 
takže nemá přede mnou a před vnoučaty žádnou tajnost 
a srdce bez tajemství... 
chřadne 
jako jednou vypuštěná baterie 
nikdy nevzchopí se k původnímu napětí 
Divná první noc v asanovaném bytě 
předměty vykloubené ze svých lůžek sténají 
jako vesmír omylem rozložený trestnou výpravou 
a pak daný s mnoha omluvami dohromady 
přesazené spáry nepasují - táhne jinudy 
měsíc marně hledá naučené škvíry v zácloně 
rozprášení skřítkové shledávají své rodiny 
zvířený prach hledá kam by složil hlavu 
všichni jsme náhle bez domova 
za námi světélkuje Egypt 
a čeká nás čtyřicet let putování po poušti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 11 - 

ZELENÍ HÁJOVÉ... 
 
U lesíčka malinkatý domeček 
zahrádečka s mrkvičkou 
tatíček penzista 
maminečka sokolka 
synáček ve Zlíně prokuristou 
Občas projede kolem 
sám pan strážný otec na poníku 
či dokonce pan vachmajstr na bílém BMW 
Za oknem kytičky 
jsme přece pořádný lidičky 
v knihovničce Kája Čapíček a Kája Maříček 
o tom jak staříček k velikému štěstí přišel 
a jak ho pak měnil 
až ho za štěstíčko vyměnil 
Slepičky kravičky žežulenky 
jablíčka včeličky pivečko 
myšlénečky holubičky korouhvičky 
a máš celé  
Böhmen und Mähren   
 
 
 
PÍŠU BÁSEŇ ZATÍMCO ZA OKNEM PADÁ MUŽ 
 
Nejdřív přijdou do trezoru pohádky 
jak carevič Makarenko zkrotil zlého vlka 
který seděl bezprizorným dětem na penězích 
a jak krásná Vasilisa obloudila pana Lisa 
potom Hej rup a Svět patří nám 
V  + W v. v. 
2000 slov se scvrkne na několik vět 
Pak se stáhnou vlajky na věžích 
a stožáry poloviny světa osiří 
Jedny tanky odtáhly a druhé ještě nedorazily 
Vybourané maso se pořád ještě cuká 
a dřevorubec chrápe ve škarpě 
Mezitím je byt už vypáčený 
domov zkažený 
neboť nenašel se ani jeden spravedlivý 
a vřící síra v božím hrnci přetékala 
Moucha a její parta se vysrala právě doprostřed ostrova Timor 
Bahno rozevírá mlaskající náruč 
a jen mýtus zaceluje sochu která praská 
Bojuje se o záchranné čluny a pak už jen o vor Medúzy 
Mein lieber Helmut 
ich bitte sehr um die Einladung zum Eintopf 
Vergiss nicht Deinen kleinen Gorbi 
Každý bouřlivákem na svém pracovišti 



 

- 12 - 

Račte se vyslovit pro proti nebo něco mezi tím 
Vidíš-li poutníka an dlouhou lučinou 
spěchá na koberec než represe pominou 
"V padesátých létech bysme tě zavřeli..." 
23 měsíců ve Kmeni: 10 mg nifedipinu 
        5 mg amiloridum chloratum 
      50 mg hydrochlorothiazidum 
      10 mg metipranololum per os 
 po vlastní ose 
 
Vyšel z rotačky sešel z mysli 
V ulitě mého ucha hřmí Internacionála 
již vzhůru... ale to jen kladívko středního ucha 
bije přes prsty buržoazii prchající Eustachovou trubicí 
a slůvko Čest poletuje sálem jako motýlek poslaný do prdele 
Prosíme příslušné orgány 
aby vydaly seznam o čem lze beztrestně psát 
a podepsat 
aby nám soudruzi netápali 
Sbohem dome sladký 
Zvoneček svobody klinká 
Volá páter Hlinka Žumpa nad Močůvkou 
"Celé dny poslouchám Mnichov" (vnučka Tajovského) 
"Nechytejte mě za slovo pane doktore taky musím vařit" (tatáž) 
"Proč si myslíte že Několik vět podepisují hlavně 
bezcharakterní herci?" (Anonymus Pragensis) 
Hysteria Bohemica 
Němci jezdí na velbloudech na Václavák na safari 
A už je to tady 
Společnost Otokara Březiny Obroda Svaz vykleštěných 
mužů Svaz českých Edisonů Sdružení chovatelů 
malých prasat Nezávislá erotická iniciativa Společnost 
přátel piva Strana pivní obrody snáře děvky horoskopy 
americké placky skauti a junáci UFO Mladí hlasatelé 
angažovaní podesraníci sokolové prokurátor Sokol 
soukromé bramboráky fangle a fangličky tatíček 
Masarýček tato ti tutti tati zloději věštkyně z kávové 
sedliny veřejné domy čističi bot plakáty vakáty a letáky 
tištěné švabachem 30 let starým pravopisem zbrusu 
nové znělky v rádiu a TV ("vsaďte se že nejdřív 
smažou kupředu levá") sexuologické koutky 
("MUDr. Kunda Vám radí") legionářské vykopávky 
bajky od Zborova politikové z třetihor zrcátka 
s nahatinami na rubu Havel na poníku pomníky 
dělnických vůdců vyvrácené kořeny vzhůru fašisty 
posrané pomníky antifašistů Jožka Jabůrková 
a Julius Fučík podruhé ve visu ("Fuck off Maruschka 
Kuderikova") StB Revival Band háknkrajce na 
modelech stíhaček žebráci vyvařovny pufy Armády 
spásy Zde se podomní obchod zapovídá Přispívám 



 

- 13 - 

na místní chudé a malá ale naše Paříž se zas zalidňuje 
všemocnými domovníky a statkáři a kulaky 
a milostpány a rukulíbám tetičko a tenisoví kurti 
a kurtizány vtrhli do najednou svlečeného města 
jako do břicha kterému falešný milenec oholil hradby 
"Já bych byl nejradši v divadle ale jsem schopen 
vyslechnout volání obecné nutnosti" 
Déja vu? 
Dějiny se neopakují leč jako fraška? 
Bída paměť 
Slyším houkání a myslím: esenbé je tady 
a on zatím do podchodu sešel Ježíš 
Ach synku synku 
kdo má pořád otírat ta poplivaná jména knihy hroby? 
(Gottwald jako pražská šunka zaletován v plechovce 
sám pan kancléř dohlíží na převoz do kafilérie) 
Už se nemůžu dočkat až se nahrneme do čekárny 
a budeme čekat čekat čekat 
Čeka! 
Ať mluví soudruh Mauser! 
Hrdý Kreml Ukrajina sladká 
báťuška - cár puška 
si z nás vystřelila 
A my jsme jim tak věřívali 
Malta vypadává ze zdí Jalty 
Halas otec syn a duch 
karafiát Rudé právo vatikánských kobek puch 
Prsty hajlují do V - poloviční pizda 
Měkce nám ustele teprve historie 
"Vy budete mluvit až já vám řeknu" (Žantovský) 
"Byli přistiženi když načerno zavařovali peníze" (Enšpígl) 
Tento národ vždycky ne něčemu ale někomu 
a ne někomu ale pod někoho patřil 
"Byla by možnost je naprosto zaskočit šokovat 
a překvapit tím že jim navrhnem za prezidenta 
Kačera Donalda" 
Češství co je češství 
moucha jenom zlatá 
co od žvance k žvanci trpělivě chvátá 
"Jednou jdu do města potkám Beneše On je skromný 
člověk Mezi námi byl spíše poměr profesora a žáka 
Stáli jsme nad Prahou napřed dělal okolky a pak z něho 
vylezlo že se mu zdá že bychom se měli politicky 
dát do práce Já jsem mu řekl že už jsem začal a vyprávěl 
jsem mu o Holandsku On pak zaopatřil ty 
peníze To byl náš první politický kapitál Naše metoda 
byla nejen pucovat kliky Štefánik nám získal vysoké 
společenské kruhy v Paříži Ten dráteníček - astronom 
byl zde v Praze na universitě a v Paříži stal se 
asistentem Janssenovým Ten ho posílal na všelijaká 



 

- 14 - 

vyměřování zámořská V panujících třídách francouzských 
svou jednoduchostí a modrýma očima získal 
kdekoho Tyto kruhy byly jím nadšeny pro Čechoslováky 
zvláště kruhy madame Jouvenalové do jejíhož 
salonu přicházeli i ministři Když začala válka Štefánik 
se vrátil a hlásil se že bude lítat Přijali ho od píky  
Zdokonalil jako astronom letectví tím že zavedl meteorologické 
pozorování a to se zavedlo potom všude Jako 
letec Štefánik získal Italy Šel jako letec na frontu a 
chtěl se z autopsie podívat na armády Italové mu dali 
aeroplán vyletěl a našel dva rakouské sbory o kterých 
Italové nevěděli Italové poslali pro kontrolu letce 
italské a ti našli ty přehlédnuté Rakušany Tím se stal 
autoritou pro vrchní velitelství italské" (Masaryk) 
"Já vám řeknu ten Marián Čalfa nemá na to aby řídil 
vládu" (Jičínský) 
"To nevadí" (Budaj) 
"Češi potřebují lásku 
i starý člověk ji potřebuje 
a já jsem stár prastár 
superstár" (František Josefovič Brežněv) 
Měl jsem psa a vzorně jsem mu obstarával maso 
ano odvedl jsem na smrt tisíc Židů ale jednoho jsem 
zachránil 
Nikdo neštěkl po Tatarkovi 
ne soudruzi páni já jsem dvakrát štěkl 
a doufám že dostanu aspoň frčku 
Pracujeme pro oko boha 
ale on je mrtev nebo oslepen či spíše vyfantazírován 
za odsluní kdy nás zima sevře jako smyčka Reicinovy 
průdušky 
"Kladu osud českého národa a země s plnou důvěrou 
do rukou paní Shirley Templeové" 
Jako když kněz řekne: Já už přes deset let 
zahrabávám hostie na kompost 
Proč jenom jsme nezůstali u egyptských hrnců plných 
vysokého plecka? 
Jdi tam nevím kam přines to nevím co 
Už jsem se chtěl oběsit leč napadlo mě 
že bych se moh vrátit na svět jako štěrk 
"Vtělení následuje již po 49 dnech" 
"To si teda moc neodpočinu Vtělím se do cvočku 
na Brouskově botě A on pořád šlape do hovna" 
"Dejte mi panáka pane a já vám budu vypravovat 
o Fojtíkovi Vy nevíte kdo to byl Fojtík? Prý jedl psy 
Takové psy jako jsem já Anebo mi radši poručte pivo 
První pivo mi vždycky vzbouří fantazii a já vám povím 
jak jsem se stal papežem anebo spíš proč už jím 
nejsem To bylo tak: víte svět se zhroutil Ale protože  
jsem byl papežem poručil jsem svým podřízeným aby 



 

- 15 - 

ho vrátili do původního stavu Počítali a počítali a  
zjistili že by na to padlo tolik energie že by můj původní  
dobrý svět trval jen tak dlouho kolik potřebuje moucha 
k přeletu nad kukaččím hnízdem A tak jsem to 
položil A jen proto si tu s vámi povídám pane neboť  
jinak bych seděl v kukaččím hnízdě a vy byste mi nosil 
do zobáčku koňak Tak!" 
 
Mocnosti nařídily valčík 
Mám jen svůj Sextant nechte mě na pokoji 
Ne ten člověk musí z kola ven 
ať je to ten nebo ten 
neprošel naším řešetem 
Vidím nejlepší hlavy své generace 
zalepují obálky s ukradenými knihami 
Jaromíre tvoje bílá kancelář a tvoje touha po ní 
po biotopu který si ochcáváš jak pes 
"Mých dvanáct lustrů zářilo" (Štorch-Marien) 
Přátelé tě navštěvují "Tak zas za uherský měsíc" 
KS? Ten je na tom dobře 
Teprv chodí se džbánem pro vodu A ucho drží? 
Drží! 
Připište mu to k tíži 
ať není shledán lehkým 
Lehká jsou jen hovna 
My si to malujem jako ten Babelův dědeček 
a pak vyjdem před dům a kozáci řvou: 
My ti dáme Balfourovu deklaraci 
a tady máš do prdele slanečka! 
Židi a komunisti ven! 
"Stačilo podat mu včas rudý prst a chycen ptáček 
celý" (Brabec o Škvoreckém) 
"Dokud trvá trnka 
vždycky prdel frnká 
Po svatém Havle 
prdel se zavře" (Jan Jeník z Bratřic) 
"Ta noc je ňáká černá" 
"Ty červánky sou ňáký rudý" 
a už se galerie chytá za pupek 
Přiznejte mi velkomožný pane statut prokletého básníka! 
Aspoň penzičku! Aspoň syfilis! 
Pan Hvížďala se táže: Továryš Něf kak vy osvaboždál Prágu? 
Nejhustší ropa tekla za černosotněnců! 
Za Rakouska bylo dvacet druhů šunek! 
Střelba od Sadové - ta k nám do hospody nedolehla! 
Nejkrásnější idyla je v oku válečného uragánu 
Válečného? Mýlíte se - právovárečného! 
Z dobrého vína nejlepší ocet bývá 
z nejširší řiti nejzavileji čiší 
a není podvodu v číši 



 

- 16 - 

Když si Teige život bral a Slánský pochodoval jako Kašpárek 
vy jste byli 
nejen na světě 
vy jste se měli k světu! 
Poplivali jste hostii a přišili si zpátky předkožku 
Teď se mstíte vlastní matce že vás porodila v únoru 
Každý chvilku tahá pilku 
a terazky je třeba všetkých sviní bolševických popíliť 
Pohorský střílí Vančura se znovu kácí 
Semafor vadne prasečí chlív ČS chrochtá blahem 
I Pé Skarlant aspoň ve snu dorůstá do dospělého muže 
"Chtěl jsem z nakladatelství odejít hned po revoluci 
a věnovat se publicistice a dát do služeb i své slabé 
péro neboť je třeba každé síly v boji proti komunistům" 
Ulice Zelenky-Hajského dnes komisaře Böhma 
včera Obránců míru dneska Válečných štváčů 
Růže zavoní když po ní přeběhnou kroupy 
Cagliostro hrabě de jde očíhnout svůj rajón 
cítí vlastnoruční moč jak vzlíná z patníků 
("Tady jsem šukal 9. thermidoru!") 
Podvodník je jenom ten kdo je pořád na dně 
Směti není moci 
a neodvážiti se moci bývá osudné! 
Pytle prachů - vaše útočiště - promění se v pytle prachu 
Levice si utahuje opasek kolem krku 
zatímco Jeho Jasnost kolem Orlíku 
Proletáři vyfasují čepec knihu bachor sléz 
aby do nich panský jetel snáze vlez 
Dítě olizuje baterii "Už zas mrcha došla" 
"Za 5 Kčs naučím TBC kašli Vhodné pro začínající chudé" 
"Jak nasytím sebe i rodinu pouhou hypnózou!" 
"Za mírnou provizi uliji kapitál do Českosaského Švýcarska" 
Chcete šturmovat nebesa? Jedině v našich patentních kedskách! 
Slepice na hřad! 
Havel na Hrad! 
Pryč s Josefem II.! 
Chceme robotu! 
Když II., tak Vilém! 
Reálný kapitalismus v naší zemi již zvítězil 
Dohnat předehnat a uhnat 
Kurvy et urvi 
Kapitalistická strana Československa 
Vstupujte do Spolku pro násilné opylování chmelnic 
Hrbatí! Zamrdejte si na rovném 
Kupte si náš souložící válec Rigoletto 
Sdělte rozměry hrbu! 
Dosud nerestituovaná zřícenina hledá svého šlechtice 
Zn.: Mravně zachovalé zdivo 
Obecní blázen "Povolení mám" 
Za trochu žvance šel bych světa kraj 



 

- 17 - 

šel s hlavou posranou a v perkách po Baťovi 
Zn.: Ve dvou se to lépe šlape! 
Proletáři - můžete ztratit jen své okovy 
a vy loutky - leda vlastní nitky 
Vašich 33 stříbrných kopějek směníme za 33 centů 
Takový byl můj lid / čekal a věřil / opravdu čekal: 
ruce v klín / a věřil / bude zase dobře / bude zase 
máj / ve stodole i v pastoušce ráj / dobrá věc se 
podařila / Bílá Hora zvítězila / proč bychom se 
netěšili / pivečko ten boží dar / když nám pánbůh 
pípu dá pípu dá 
Supi se slétají 
jeden bere pepřek 
druhý ukrad česnek 
třetí cibulu 
"Ich melde gehorsam 
Ukradli jste mi nádraží 
Zabili jste mi strejčka 
Ničeho jsem nebyl ušetřen" (Franz Josef) 
"Zachránil by to jedině soudruh Fierlinger 
aspoň vycpanej" 
"Nevšímejte si ho zas má brežněvovku" 
Pane bože vedoucí IV. cenové skupiny 
dej jim pivo vezdejší a vezdejší utopence 
aby přebývati mohli v tomto slzavém a předraženém údolí 
Bože ty jenž se díváš 
jak po rozprodané Praze vylepují leták: 
Bůh není zcela mrtev! 
Zatímco kolem s požehnáním pana primátora Dittricha 
projíždí tramvaj s nápisem: 
Citoyens! Vaše Komuna je vyhlášena! 
Pořiďte si vlastního anděla! 
Umění Franze Kafky! 
Židé a křesťané - pořiďte si wafky! 
Až i polomrtvé kolejnice pocítily 
že se právě zachvěl světa základ vratký 
Amen 
 
Dnes za mne TV napsala báseň: 
Bagdád vzplál jako vánoční stromeček 
Teď posnídáme a poletíme znovu 
Ano támhle vidím - lidé jdou na oběd 
ano doopravdy Jdou na oběd a říkají si 
Ty si - Husajne - nech svou válku a my půjdeme na oběd 
Svět je po krk ve sračkách 
Středočeský Expres píše: Nebesa otevřela náruč smrti 
A malý hrdina od El-Bachmače 
zastřelil se při oblékání 
Pak naskočil polopornografický film 
Přivedli Vietnamce v dlouhých trenýrkách 



 

- 18 - 

(takovým jsme v jižních Čechách přezdívali "katolíky") 
a lev Metro Goldwyn Meyer zazíval a protáhl se 
a jiný muž ho bez cavyků střelil do hlavy 
koltem s upilovanou hlavní 
který měl zavěšený tak nízko 
že slovo "proklatě" tu je jen eufemismem 
které vyslovil by anděl posel boží 
kdyby už v Edenu věděl že Eden bude americký 
a polooblečený muž ve flanelové košili z Máje 
umíral a komíhal nohama 
jako by mu jeho maminka před popravou ještě koupila kolo 
a on ho zajížděl 
a z hlavy mu rytmicky vystřikovala krev 
jako by pan Bernstein a Cole Porter a Gershwin řídili 
spojené kolínské dechovky 
a já jsem do dvou v noci vytíral krev a zvracel 
nad národem který tohle dopouští a filmuje 
nad firmou Sony která dovoluje aby se to roztahovalo  
po její obrazovce 
nad sebou že mlčky vytírám krev 
nad bohem co nechá vylít nevinnou krev na náš 
 - pro něj cizí - koberec 
nakonec pustili film Švagrová dá každému 
a já jsem do kapesníku - dosud od krve - masturboval 
Pane pokud nevíš co je onanie 
hoď mi do poklopce kámen! 
 
Přetáhli jste světu přes hlavu pytel peněz 
a chudákům vytrhli i žlučový váček 
jejich vlastníma rukama 
Ano neměli jsme upalovat Bruna ani Husa 
neměli jsme vyboxovat Číňany ani vystřílet Indiány 
pod záminkou že jsou příliš rudí 
(a to jsme ani netušili že jsme netrefili do Indie!) 
To je v cajku 
Ale když řekneme: Máte pravdu Ježíš Kristus 
obyčejný člověk narodil se mezi výkaly a močí 
vydrolí se klenák z klenby církve 
a ani umíráček nedoletí do Říma 
A dtto komunisti: Neměli jsme popravovat Slánského 
nýbrž jenom spálit jeho foto před čestnou zástavou 
pořád ještě zbývá za námi Moskva třebas zavšivená 
ale přece Moskva Řím náš vezdejší 
pořád ještě bliká Iljičova lampička 
Ale když řekneme: Třídní boj je sranda pro králíky 
dobrá leda pro strašení hlediště 
zatímco si na jevišti otevřeme plechovky Del Monte 
pak jsou bolševici v háji těsnějším než řitě menševiků 
a lapají jen socdem drobky ze stokrát vyklepaných ubrusů 
jež tak vroucně opěvoval soudruh monsignore Jiří Wolker 



 

- 19 - 

neustále kleštěný za levopravou úchylku 
Komunismus nejsou blbci u vesla 
jako není křesťanství když v Římě sedí řezník 
Jestliže se má svět scvrknout jen v svůj pravý opak 
potom na něm není pro co žít 
jen u popelnic stát 
a pořád ládo ládo ládo 
nenávist ládovat 
To co nedokázal Děnikin a Wrangel ani starej stratég Gajda 
s Mr. Bushem vjet na bílém koni do Kremlu 
a nadiktovat brestlitevský mír za miliardu dolarů... 
Sojuz něrušimij rozpadá se jak batávská slza 
Europa for sale okasní výprodej 
sovětská moc + elektrifikace + atomizace Ruska 
Věřící hledali ráj mezi Eufratem a Tigridem 
a nevěřící mezi Volhou a Donem 
a on už dávno existoval za mořem 
ráj ledniček a počítačů předposlední generace 
Trockij Buďonnyj a Rolland vyděšeně přihlížejí 
Ejznštejn si vlastnoručně vystříhává políčka 
Majakovskij znovu nabíjí a prostřelí si lebku zprava 
Isaak Babel rozhazuje po Povolží omluvné letáky 
a Chlebnikov kajícně zasklívá okna statkářských usedlostí 
popraskaná hněvem zvlčilého lidu 
a pomýlený lid už táhne tam kam patří 
do GUMu kam právě došla sada nejjemnějších žvýkaček 
Zrušte Dekret o Míru a o Půdě 
Půda patří těm kdo na ní nepracují 
a když mír tak leda atlantický 
Vy zaživa zahrabaní zalezte ještě hloub nerušte parádemarš dějin 
a vy vykouření z lokomotiv neotravujte vzduch 
teď holt hovoří pan Colt 
Koneckonců scénář je stále stejný jen se mění exteriér 
chce to hlavně mít širokou hotentotskou zástěrku 
popravit Čurdu zavřít Mandlovou a Vlastu Buriana 
aby schovala se vlastnoručně vyplněná přihláška do NSDAP 
Kremelští snílkové probuďte se makat makat makat 
víte přece že boss nerad čeká 
napaří vám pokutu a praskne na to romanovský poklad 
Vaše Vysokoblahorodí Vaše Prevaschaditělstvo 
tak jste přece měli pravdu 
krysy vracejí se zpátky na vyflikovanou loď 
litosféra - ta je porézní a vsákne krev bez viditelných skvrn 
a paměť? paměť ta je děravá jak prapor 
rozstřílený při útoku na nebesa 
Ještě tato generace nebude žít v komunismu 
ještě tato generace bude žíti v krmníku 
generace na žír 
Vítr z Východu převládne nad větrem od Západu 
jenže tahle generace neudržela ani vlastní větry 



 

- 20 - 

Dokud klape výroba i odbyt 
pak je otecko šéf zlatý 
drobty padají - jak pěst velké kroupy 
Ale běda když to začne skřípat 
když se vzepře Jugoška a Kuba "pluje na západní  
polokouli proti proudu" 
pak jdou cancy stranou a humanita obsype se rohy 
Hitler ostatně je ořech z téhož stromu 
a plynové komory se pekly v Halle an der Saale 
Zlobí Husajn? Pošlem na něj letce 
Ti přec mají ptáci z ocele 
a 10 000 lidí zplanýrují vesele 
jak pole napadené mandelinkou 
Pod náporem DDT zajdou moskyti i otakárci fenykloví 
 
Fyziku 19. století povalil Michelson jediným pokusem 
a váš domek se zhroutí až mu jedna křivda foukne do karet 
"Víte dobře že buržoa neváhá dráti peří křídel 
andělských Básník otvírá dveře dělá průvan fouká mu  
do toho" (Holan) 
"Prosím vás můžu říct jednu věcnou věc? Prosím vás 
já jsem bankéř původně Mně volají desítky lidí" (Klaus) 
Svoboda není když mají všichni dost a někdo víc 
svoboda není břicho nacpané humry 
svoboda není trojnásobně jištěná sytost 
svoboda není převržený roh hojnosti 
člověk neztrácí svobodu když do smrti pije jen meltu 
svoboda neznamená nemyslet s obavou na večeři 
svoboda není nemuset myslet na nic 
svoboda je jíst a myslet na večeři druhého 
svoboda hladovět když hladovějí protinožci 
svoboda je tahat sám kaštany z ohně 
svoboda je vyslechnout moudrého a zařídit se po svém 
svoboda je nenutit nikoho klečet v nevlastním chrámu 
svoboda je trpělivě se učit s hloupějšími 
svět se nezboří když na něco přijdeme později 
ale zboří se když slabší propadnou zoufalství 
není hřích zakroutit krkem bohatému 
hřích je nevnímat vyzáblé a chudé duchem 
nic nevzniká z ničeho a majetku předchází krádež 
nikdo není proti němu očkován 
co na tom že se zločiny už slehly 
Kam nemůže Hitler cherchez le capital 
marně si pouštíte smyčku: To bylo tak dávno 
tak dávno tak dávno 
za závaží u posledního soudu nebudou vzaty karáty 
ale slzy dětí a slzy bezmocného vzteku 
Běda tomu kdo šlápne železnou patou do úlu 
nářek a úpění stoupá pod vnímavou klenbu hvězd 
svoboda je radost ze sobě rovných 



 

- 21 - 

jen blázna potěší hrůza v zorničkách ležícího 
jistě - teď už to neděláte veřejně 
už na to máte: rozdělit chléb a hry 
jenže svoboda není stydlivě rozdávat z cizího 
svoboda znamená brát si bez ostychu z našeho 
svoboda není poznaná nutnost poslouchat druhé 
ale poznaná nutnost poslouchat jeden druhého 
svoboda stáhnout se zpátky když druhý nechce 
svoboda smět si odříci radost když druhého svírá stesk 
nikoli z askeze nýbrž pro milostivý pokoj 
Běda tomu kdo říká svoboda a je nepřítomný duchem 
svoboda neuznává absence 
Nicméně nikdo nemůže být ze svobody vyřazen 
ale může být svobodný i proti své lstivé vůli 
Kdo ví jak dlouho se budeme vracet zpátky 
Možná že kladivo teprve nabírá sílu 
a srp podetne zlo v tepně a oddělí slámu a zrno 



 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NAČAS V OČISTCI 
(1993)

 



 

- 24 - 

BARIKÁDA V ULICI RAMPONNEAU 
 
Fénix a svoboda se rodí z popela 
Život je dlouhý historie krátká 
sny odložené k umělému ledu se sotva namrazí 
Úděl svědí prostředky: 
Velký chural se sešel v New Yorku 
Bush Cedenbal omdlel při požití 5 l kumysu 
Jelcin žalu-žaluje 
Gorbačov se zakoupil na Floridě 
v dače střežené elektronickými lotyšskými střelci 
Taje taje mapa Holanovy Leninie 
Sovětský svaz? Mírová hráz? 
Neudržel sebe natož nás 
Prodáme Evropu za 9 celých 999... 
A my budeme dělat Čechy v rezervaci v Iglau 
Já budu hrát Vaška To by chtěl každý 
Němci prý ho krmí líp než našince 
A ještě líp je na tom představitel Edy Beneše 
Toho každou sudou hodinu 
sudeťáci za pár mařen prohánějí 
trnitou uličkou do Šluknovského výběžku 
Ten kdo nejvíc křičí od toho to fičí 
Tohle už nechce klid - křičí lid 
Šlechta do zámku - lid pod zámek 
Lid přec potřebuje kníže s bičíkem Masaryka II. Malého 
Smysl života? Stačí mu jen jícen a kloaka! 
Ideálem je jedinec s krátkým střevem! 
 
A co básník? 
Kapitál má ruce od prejtu a vy mlčíte 
ne nemlčíte a ještě žerete krvavou tlačenku 
žerete a chrochtáte nahlas 
žádné sousto není vám dost pikantní 
když někdo v autobusu vytáhne řízek 
začnete vonět jako bramborový salát 
nositelé Řádu kluzkého lva 
za jidášský groš je vás plný koš 
Už máte na hrobě vytoužené IČO 
a neřekli jste ještě ani popel 
Popel popel pravím vám 
neboť se připozdívá 
a váš krb dohasíná Zítra se bude 
tančit všude Jenže bez vás! 
Říkáte "český stát"? Je vyprodán! 
Snad něco přijde zejtra 
Zapomeňte na socialismus - zasypejte metro! 
Dozadu pravá! Kupředu ni krok! 
Chrti celého světa spojte se! 
Ale co s takovým hadrem? 



 

- 25 - 

Leda vytřít zadní chodbu paměti 
A nad Žižkovem vesele se tyčí 
postmodernistický a přece moderní 
sněhobílý Jakešův prst! 
 
Prskáme v pánvi Čech jak málo okapané sardinky 
Když něco naštve Holanďany - vyrazí na moře 
kdežto my můžeme rozpažit tak leda na Hanou 
Vzpomínám si na poslední První máj 
Zatímco Bavoráci honili disidenty po evropských cenách jako králíky 
čerství funkcionáři si nestačili pořídit na tribuny tesilové obleky 
a už žvanili neb se oteplilo 
jako virus oparu když vleze v létě do rtu 
"Komunisti - vyjděte ze salonů! 
Inzerujte odvahu! 
Neschovávejte se za široká záda stoadvacátého sjezdu!" 
 
Hle - uzlové body dějin 
No a kde je útek a kde provaz a kde tkanina? 
Nemylte se - sračky za vašima ušima jsou pouze pozlacené 
Ze zpuchřelých cihel schody na nebesa nepostavíš 
diamant zahozený do senkrovny zůstane mazlavý 
a na Spasskou věž nevrátíte jednou vylámané rubíny 
Nesnili jen Kondelíci ale taky podruzi 
a vy jste je chtěli odbýt písničkou 
Sedláci soudruzi na hřbitově budou spát 
Prý: Byli jsme mladí Ale běda těm co zradí 
Běda až se vrátí pohádka jejich mládí 
Mocnářství je dávno nesolventní 
a přece Zlaté rouno stále platí 
Sníte o kariéře Machara 
jenže generální inspektor je jenom jeden 
a tak se rvete aspoň o flek inspektora rot a čet 
Svoboda je poznaná nutnost 
Marx a Jahve řekli: Dělej si co chceš 
běda však až sestoupíme na zem 
Kristus dodal: Hřeš si po libosti 
však běda ti až umřeš Má je pomsta 
Žijeme jen jednou viďte pane faráři 
a po smrti si břicho kaviárem nenacpeš 
a kosti obalené flanelovým kvádrem komicky chřestí 
Pan farář je vlastně bača který pase ovečky 
Máte jehňátko mezi 8 - 10 léty? 
Chcete je naučit třídní nenávisti? 
Dejte je do Orla! 
A nezapomeňte si koupit 
Průvodce inteligentního blba po kapitalismu 
Ten srp a kladivo pořád prosakuje pod obvazem že? 
S tím si poradíme! 
To tedy těžko! 



 

- 26 - 

Opovážíte se zakázat i zítřek? 
Co platno člověku kdyby se své minulosti zřekl 
Uznáme-li rituály Mayů za vraždění 
musíme aspoň v duchu zbořit jejich pyramidy 
Což se člověk rodí proto aby měl cennější hovno? 
Peníze nesmrdí jen banky zapáchají 
Vaše milióny na hlavy našich dětí 
 
Židé si v Osvětimi denně čistili zuby 
tak lze přežít o celé tři minuty! 
Zatímco můj náboj stoupá do hlavně 
bojím se spouště 
Když uskočit tak jedině rychlostí světla! 
Sestupuji z Mount Everestu 
a čumí na mě celá Paláskova ulice (cca 90 rodin) 
Možná že za rok budu ležet u zdi Horákova statku na matracích 
možná že budu mít vilku možná že se budu válet 
s kuponovou knížkou v týle 
Pracuji na sobě jak naložené okurky v temnu sklepa 
Liščí ohony se vždycky otírají o ty co dávají proud 
u nás nikdo nikdy nemusel stát frontu na kurvy 
a po smrti ho rádi přikryli 
vavřínovým kreditním listem 
 
Odevzdal jsem svůj lístek ve znamení revoluce 
a chci ho projet až na konečnou 
protože moje dějiny neskončily u peněženky 
protože moje dějiny nekončí 
protože nechci žít budoucnost vypočítanou Atari 
zjevenou těmi kdož slyší "kultura" a sahají si do kalhot 
na přeloženou stomarkovku 
Jediná cesta ke svobodě je zbavit lidstvo strachu ze soudného dne 
jediná cesta ke svobodě je zbavit lidi strachu z druhého dne 
Proto raději vezmu dům jednomu dítěti než školku mnoha dětem 
Proto budu raději kůl v plotě 
nežli zákrsek v lesíku zákrsků 
Od vybledlého praporu se neutíká 
Nebude trvat dlouho a svět zas zbrunátní 
možná hněvem a možná také studem 
a nejspíš z přebytku náhle nabyté svěžesti 
Kupčíci s prošlým margarínem nemají co dělat v chrámu 
hnůj co zaneřádil chlév bude vykydán 
Zlatá Praha se opět zalidňuje 
Jedlíci čočovice říhají nad vysomrovanou mísou 
zatímco se jejich prachy obracejí v prach 
Hej šopy šopy okolo chalupy 
hej šopy šopy šop 
Dikové jsme s vámi buďte s námi! 
Nicota má vypasenou tvář! 
Je však možné že se lidstvo chystá přezimovat 



 

- 27 - 

pak je nejjistější opatřit se sádlem 
a nestarat se o nic jen o dobré zažití 
Ale možná že jsme se vskutku mýlili 
že životy jsou krátké a historie ještě kratší 
a my jen rozedrané kulisy propadlého kusu 
Možná Mojžíš lhal a nejjasnější zjev je zlaté tele 
a člověk - sám věc - spásající věci 
věci věci věci 
a kecy kecy kecy 
To je vončo milá Tončo 
To je voč tu běží! 
 
Zatím schyluje se k bouři nad Ždání 
zpupné mraky zastínily Měsíc 
azyl snů 
na stolku se strachy o mne chvěje pohlednice od maminky 
nemilosrdný lis sjíždí na doraz 
a ty - český básník - div si nezoufáš 
když noc je zlá 
a den je strašný jako oči komunardů zastřelených zaživa 
 
 
 
TORZO NADĚJE 
 
Inženýři a inženýrky lidských duší 
mistři per 
dámy a pánové 
potomci Nezvala Halase Holana 
řekli jste NE 
když vedli příčný řez 
vaší zemí krásnou milovanou 
zemí nad kterou se blýská? 
Řekli jste aspoň ANO? 
Nikoli 
Mlčeli jste jako tchoři 
kteří ve své zprivatizované noře rozkošnicky čichají 
k vlastní mazové žláze 
Budiž vám těžká země 
která se nad vámi 
dnes ještě naposledy 
s třeskem rozevírá! 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 28 - 

NAČAS V OČISTCI 
Danielu Strožovi 
 
Lepší jest horlení nežli smích 
neboť zuřivá tvář polepšuje srdce 
  Kazatel 7, 3 
 
Můj bože jaký užitek 
má člověk z lopocení pod sluncem? 
Čím nasytí ucho a čím oko? 
Nepřeplní moře hořem přec jen nakonec? 
Co bylo je totéž co bude 
Ještě nikdy nebylo aby nějak nebylo 
Sem tam Přijdu hned Pil nepil umřel taky 
Mluvit s pánem všehomíra 
během tvoření se pod pokutou zapovídá 
Nadělal jsem si čtvrtek z popsaného papíru 
na rubu zpráv marných zapisoval jsem 
a nebránil jsem očím ani uším aby se sytily 
lokal jsem život plnými doušky jako by to byl chlast 
a on to byl had ovíjející se kolem kotníků 
Hodiny jsem hleděl na kopeček hlíny 
pod nímž bobtnalo semínko čtyřverší 
Viděl jsem zemské desky oddělovat se od sebe 
dychtivou Afriku plačící po Evropě 
(tuto báseň sponzorují Bolest vdova a Vztek synovec) 
Viděl jsem lidské hemžení z výšky 10 000 metrů 
kde jsem zadřímal jak bůh 
a rozeznal jsem že se jenom snaží 
nacpat se a vyprázdnit za výhodnějších podmínek 
Čerpal jsem ze studní s andělskou i lidskou tváří 
avšak na pramen jsem nenarazil 
Bože proč jsem se jen ohlížel 
Kde se v mozku bere ona černá komora 
v níž se minulost vyvolá jen černě? 
Počítače vrní ale krev po starodávnu teče 
Kyvadlo dějin uvízlo v houštinách bankovek 
 
Je čas Masarykova nádraží a čas Prahy-střed 
je čas Obránců míru a čas Poválečných štváčů 
(náměstí Lidových milicí zrušeno bez náhrady!) 
čas Picassových holubů a čas pomníků podělaných od holubic 
Je čas paneláků a čas vil 
je čas letohrádků a čas králíkáren 
je čas králíků a slonů v porcelánu 
je čas Harry Trumana a čas papírových tygrů 
Je čas statků pozemských a čas Horákova statku 
Je čas opékání kůrky dozlatova a čas dušení ve vlastní šťávě 
Je čas slabé pravdy a čas silných odvarů 
Oklamaní všech zemí spojte se 



 

- 29 - 

Jako v metru: Stůjte vpravo choďte vlevo 
napravo se trčí nalevo to frčí 
Je čas Jalty Mnichova a Malty 
A nazváno buď prostou chatrčí 
a zrada sprostou zradou 
Je čas paktu Ribbentrop a Molotov 
a čas čachru Bushe s Gorbačovem 
Za děravý groš prodala mu koš 
za děravý dolar Sovětský svaz mu prodal 
Páni já jsem viděl Lenina! 
Neříkej žes vystál nekonečnou frontu? 
Co vás nemá - za padesát babek 
mi ho vynesli ven! 
Je čas obrácených přesýpacích hodin 
v nichž sterilní písek kvapem ubývá 
Socialismus buď je anebo není 
nelze ho vyměnit jak omrzelý model 
Je čas revoluce proletářů a čas puče computerů 
které vypočetly v hloubi coloradských skal 
jak příliv tak odliv reakčních a pokrokových vln 
Je čas čejenů a čas čečenů 
Je čas loučí a čas atomových elektráren 
je čas černých hodinek a doba rudých koutků 
je rudá záře nad Kladnem a Bílý Letov 
Je čas es a je čas podstrčených vajec 
kurva spí v damašku hovno v tesilu dobro v jutě 
Právo krást je zdůvodněno právem býti trestán 
a právo vraždit právem býti zatracen 
Je čas jíst a spouštět do hltanu česnek 
a čas spouštět do odkryté země prach 
Z chudých stoupá pára strach a pach 
ač dcerku mají šťastně zazobanou na Azorech 
Je čas křesťanské lásky k penězům 
a čas nekřesťanské lásky k bližnímu 
Chceš pokřtít auto? Zaplať! 
Možná se to prvolezcům vyplatí 
leč šerpové v dolině to zaplatí! 
Vyšší vysokého šetří a ještě vyšší jsou nad nimi 
Na chudý lid musí býti přísnost 
Nakonec bič osladíme a podáváme chlazený 
Nezapomeňte - very very chilled before use! 
 
Kapitalismus je už jen vyfintěný plevel 
husí noha v zahradě jež potřebuje omladit 
Mír panelákům - válku palácům! 
Pevností se stává každý dům 
ba i kiosek a shop... 
Je čas krveprolití a je čas nočních košil 
čučících z výlohy jak vepři zaskočení ve chvíli kdy vstali ke korytům 
Je čas sedět v teple s Fischerovou-Kvěchovou 



 

- 30 - 

a oknem vyhlížet jak sněží na andílky 
a je čas čichat sladkou srbskou krev 
kterou nezfalšuje ani Fairy ultra 
Je čas klečet na sterilovaném hrášku 
a čas chvět se v kachlíčkovém předpeklí sekyrárny 
Je čas ikon a čas srpů s kladivem 
a čas Coca-Col a vystřílených Indiánů 
Je čas odživořit život kvůli kuponové knížce 
a čas umírat za rozprodanou čest 
Pan učitel angličtiny v Písku vypráví jak zešílel 
když mu Němci před očima ubíjeli bratra 
"Ta hvězda pěticípá bude nošena 
na všech klopách - starců učitelů dětí" 
Ale taky zurážená jako hvězda padlých 
na pomníčku na Hradě u Chrobáků za plotem 
 
Je čas dramat a čas pimprlových divadel 
čas Eduarda Vojana a čas Edvarda Beneše 
je čas Dona Giovanniho a čas Dona Šajna 
Je čas papírových lodiček a čas letadlových lodí 
Je čas Othella a Cyrana z Bergeraku 
a čas pouťových válek Štíra s Vodnářkou 
Je čas kmotra Lízala a čas Nanynky Kulichovy 
je čas Mistra Jana a čas zetě Vejvary 
Je čas českých člobrdíčků bez klobouku bos 
a čas českých velikánů velikánovičů šéfů šéfovičů a bossů bossovičů 
My jsme pěkně prosím křesťanské knihkupectví 
my tyhlety pány sýse nebudeme prodávat 
Já nemám rád tuhle zatracenou generaci 
já nemám rád vysavače značky ETA 
Tihle autoři jsou pasé jak snědené prase 
Je to holt těžký holou prdelí zabíjet ježky 
Je čas Kčs a čas říšských marek 
je čas domu Družba a čas cirku Krone 
Chtěli jste být cizinci ve vlastní zemi? 
Chtěli jste pít pivo za pět pětek? 
Chtěli jste si dát anglický biftek? 
Chtěli jste dát za něj čtyři stovky? 
Chtěli jste se tisknout nosem na sklo kavárny Bellevue? 
Zdali je to možný dát si hovno do záložny? 
Zmateni jsou kněží když bůh založil 
zbrusu nové náboženství 
Měšec je plný - duše prázdná! 
Zimmer frei! For sale! 
 
Je čas úvodníků v Rudém právu 
a čas snobů deroucích se k vymačkaným strukům Literárních novin 
(Když noviny - tak mešní 
když víno - tak dnešní!) 
Je čas dozrávání a čas padanek 



 

- 31 - 

Je čas ovládání pudů a čas ovládání prdů 
Já byl vždycky levičákem levi lev lev  
lidičky 
vždyť já jsem vlastně levhart politických salonů 
lidičky já nejsem medvěd já jsem Vašek! 
Je čas ryčné vzpoury a čas tiché rezistence 
je čas vodopádů a čas krve která crčí tence 
je čas na milostné vyznání a čas na daňové přiznání 
Je čas stát čelem k masám a čas stát čelem k masnám 
Je čas opíjet se zevně a čas opíjet se ze zoufalství zjevně 
(cesta k Apolináři je vroubena malými pivy) 
Je čas extrémů a čas zlatých středních cest 
Jisté bytosti se musí stále přimykat 
a jiné zase robotují jen aby bylo k čemu 
Je čas Brownova pohybu a čas ochočených siločar 
Je čas kulacení kýt a je čas porážek 
Je čas otlučených omítek a čas vyšňořených fasád 
je čas srdcí napadrť a čas duší v rajském plynu 
Je večer v jeskyni a jakovečer v jakojeskyni 
Kapitál má nehty od krve a vy jste ve Výmarské republice teprve 
Filozof nad propastí zívá zatímco básník nad ní zpívá 
Je čas vylízaných palic a čas vylízaných kund 
Je čas rozmítání knih a čas rozmítání charakterů 
Nové koště na Národní Novák rozmetá mé eseje 
Je čas rozmetání hnoje a čas rozmetání států 
Budoucnost rozmetává kosti rozmítačů po smetišti 
u vchodu do propadliště dějin už se staví fronta 
Běda těm kdo sáhnou hvězdám na páteř 
s úmyslem vyšinout jim ploténky 
běda těm kdo na obratle nasazují místo hlavy vydlabanou tykev 
Kdo kácí les od třísek rozdrásán bude 
 
Je čas urážení hvězd a je čas hvězdných obloh 
je čas snění a čas bdění s ježkem pod bradou 
Je čas střežit ovčinec a je čas stahování jehňat 
je čas bzdění a čas vyvážení šeků na kompost 
je čas vějiček čas nastražených červů 
je čas polykání návnad a čas přetržených vlasců 
Lidé bděte než vám rozporcují sen! 
Kdo to tam kráčí pravou? Levá levá levá 
Pravá jsou jen nabobtnalá střeva 
Hvězda vede milióny králů do rudého Betléma 
králů kteří vláčí myrhu na zádech 
myrhu kadidlo a tuk do pantů světa 
neproclenou slast a nezdaněnou vášeň 
rozkoš bez přidané hodnoty 
 
Je čas milování na blind a čas předtištěných styků 
je čas zvedat pyje a čas zvedat kyj 
Je čas maminčina svetru a čas zdivočelých setrů 



 

- 32 - 

Je čas sborky a čas rozborky 
Dočkej času jako husa klasu 
jenomže čas občas nečeká 
Černíkovic Adélka dnes ještě nevečeřela 
a napřesrok už sbalí chlapa do kuličky 
a mrskne s ním bez milosti o zem 
Naštěstí však nezáleží běh za dneškem na rychlých 
ani boj o zítřek na udatných 
Zajíc na modro kliďánko vybíhá z pekáče s aspikem na hřbetě 
Kdo má uši k slyšení příroda mu poví 
však jak ten vánek zachytiti slovy? 
Lepší dobře končit nežli dobře začínat 
Přetrhni se tedy provaze stříbrný 
rozraž se 
číše zlatá 
a ty jehlo 
sešij oponu ve švu 
A staniž se tak ještě za našeho života 
 
 
29.-30. července 1993 na Ždáni
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PĚT LET V MRTVÉM DOMĚ 
(1994)

 



 

- 34 - 

 
POMERANČOVÝ EXPRES 
 
Vlak je beztřídní 
vozí pána i kmána 
Pána užívat 
kmána vydělávat 
Pána vydělávat 
kmána dělat na pánovo vydělání 
Když ti však budou tvrdit 
že vlak jezdí pro všechny bez rozdílu 
a tedy nezáleží na tom 
kdo řídí a kdo přikládá 
nenech si věšet bulíky na nos 
Spatřil bys koncová světla své svobody 
 
 
 
NEJVYŠŠÍ RESTITUT 
 
Proslýchá se 
že církev vrhne o Dušičkách na trh 
zápisník pro umírající 
A tak ještě poslední korunkou mohou přispět 
k větší slávě božího konta 
Ad maiorem dei gloriam contum 
 
 
 
ŠIBENIČNÍ SMÍCH 
 
Obyvatelé Telče se chechtají 
Jakápak hraběnka jaképak poddanství 
Dobře bude i v podzámčí 
Jenomže to vaše čtyřicetileté "peklo" 
začalo právě odmykáním zámků! 
 
 
 
KNÍŽE ZVĚŘINU RÁD 
 
"Společnost není pro socialismus zralá!" 
Takže musí počkat 
až pan Schwarzenberg uzná 
že jeho poddaní dozráli 
"Ostatně soudím že Komuna musí být zničena!" 
 
Zajíci - neusínejte na vavřínech 
Mohli byste se probudit na bobkovém listu! 
 



 

- 35 - 

VAŠE PRVNÍ PĚTILETKA 
 
Žilo se prý z podstaty 
A co jste k ní přidali vy? 
Vy bezpodstatní? 
 
Vy jste sbor 
vy jste sbor 
dobrovolných paličů 
v krajině kde za pět mastných let 
sny na prach shořely 
 
 
 
NÁPIS NA POMNÍK V CHLUMCI NAD CIDLINOU 
 
Sedláci! 
Máte dějinnou sklerózu? 
Nechte se znovu seřezat 
Aspoň si oživíte vzpomínky! 
 
 
 
DESCARTES 1994 
 
Filozof nad propastí zmírá 
Básník však nad ní zpívá 
V socialismu platí: Žiju tedy jsem! 
Ale dnes platí: Vydělávám tedy žiju... 
 
 
 
JAK SE KALILA VODA 
 
Opoždění kotelníci vylizují zbytky medu z plástve Čech 
Vladimír Páral se chystá obskočit svého desátého - jubilejního - funkcionáře 
Prolustrovaný čert blekotá cosi o odposlechu 
Na mapě světa konečně naskočila 
Biafra ducha 
 
 
 
HROZNY HNĚVU 
 
Mocipáni nám nic neodpustí 
A dobře dělají 
Ani my jim nebudeme muset odpouštět 
 
 
 



 

- 36 - 

PRAVDA NAKONEC ZVÍTĚZÍ 
 
Boháče nasytíš snadno 
Nejlíp jim svědčí olovo 
Ale nakrmit české lvy 
to dá fušku! 
 
 
 
ZAMOŘENÁ LÉTA 
 
Buržoazie přišla včas 
jak vojska z dávných loupežnických kronik 
Buržoazie je tvrdší nežli smrt 
Orfeus zkoušel zatajit příjem ze zpěvu 
ale ještě mu napařili DPH! 
 
 
 
VÝROČÍ THERMIDORU 
 
Robespierre prospal jednu noc 
a probudil se do dne vlastní popravy 
Vy jste večer ulehli v socialismu 
a zatímco v dálce zvonil zrady zvon 
zaspali jste celý svůj život 
 
Nezapomínejte: ve své smrti 
se i lenoch musí angažovat! 
 
 
 
Z OBECNÍ KRONIKY 
 
Dnes vpodvečer přistály u naší obce bratrské jednotky rangers 
Černý seržant oslovil starostu: 
"Sir, jsme zdaleka, až od moravských hranic, 
a já jsem nejstarší syn Tobiáše Míchy 
a přiletěl jsem restituovat staříčkův statek!" 
 
 
 
TEORIE RELATIVITY I. 
 
Voda v propusti odstraňuje tření 
ale hráči karet si vlhčí prsty 
Demokracie je právo přihlížet jak tloustnou dravci 
a vláda lidu právo vydrápnout jim beránka ze chřtánu... 
 
 



 

- 37 - 

POLOČAS ROZPADU 
 
Spisovatelé číháte zda budete smět jezdit do Smokovce 
zatímco vám nad hlavami rozeberou hymnu 
Do skalin už divo nezabijú blesky 
veškerou elektřinu obstará Siemens a Halske 
 
 
 
STRANA ZASTŘELENÝCH 
 
Génius je jen náhodná srážka genů 
Je jedno pojmenují-li ho Jiří nebo Georges 
Myšlenka se musí nejprv narodit 
teprve pak dostane jméno 
I zrada zvaná jinak bolela by stejně 
Říkejte komunistům zločinci 
to jméno už jim zůstane 
a učiní zlo zlu! 
Není důležité 
zda je kočka černá nebo bílá 
Hlavně když mňouká! 
 
 
 
PĚTIMINUTOVÁ DIALEKTIKA 
 
Za vším se něco skrývá 
Milující se milenci cítí slast 
zatímco pod jejich kůží elektrony slaví šábes 
Státy se kácejí Peníze se přesýpají 
na jiné hromady 
a sejfy se hemží červy 
Tlupa pražských pravěkých lovců 
žádá restituci Rokosky 
 
Jedno je jisté 
- před svatého Petra předstoupíme bez kuponových knížek 
 
 
 
TEORIE RELATIVITY II. 
 
Císař Dioklecián (roku 305 n.l.): "Je to sekta!" 
Císař Konstantin (osm let po něm): "Dám se pokřtít!" 
Za 2000 let křesťanství ovládlo celý známý svět 
Jsou však i světy dosud neznámé! 
 
 
 



 

- 38 - 

ČECHOVÉ JSOU NÁROD DOBRÝ 
 
Bratři! 
Nepřišívejte si předkožky 
vždycky když přichází k moci muž s knírkem! 
Malověrní! 
Žeňte je k holiči! 
 
 
 
NA ČERNÉ LISTINĚ 
 
Při luštění křížovek narážím na básníka na tři 
Zatím však stále vychází Dyk 
Nechci pochopit že do českých hádanek mám přístup zakázán 
 
A co takhle do českých jistot? 
 
 
 
MOHUTNÁ HRSTKA 
 
Já nejsem hrdina 
Vyhovuje mi sedět v teple s Fischerovou-Kvěchovou 
a oknem vyhlížet jak sněží na andílky 
zatímco ženy odhalují punčochu s nadílkou 
a Fučík za mne píše reportáž... 
 
 
 
MALÁ NÁSOBILKA 
 
Pro vlky je režim spravedlivý  
- mají silnější skus 
Je to humanismus lovců lebek 
Ale ani ovečky nepřijdou zkrátka 
Na jatkách je dlouho dlouho počítají 
a řezníci stejně neusnou! 
 
 
 
NAPRAVO SE TRČÍ NALEVO TO FRČÍ 
 
Chovejte se jako v metru:  
Stůjte vpravo choďte vlevo! 
A nezapomeňte 
že vlak do budoucna odjíždí 
z levého nástupiště! 
 
 



 

- 39 - 

NÁPIS NA ČÍNSKOU ZEĎ 
 
Nejen šlechta 
také králíci chtějí bydlet 
Mír panelákům 
válku palácům! 
 
 
 
FLÉTNA KOUZLA ZBAVENÁ 
 
Mluvčí (o Taminovi): 
Je králův syn a nezvykl útrapám 
 
Sarastro: 
Je víc než princ - je člověk! 
 
Toť kádrový posudek vpravdě revoluční 
 
Dnes však se praví: 
Je míň než princ ale snad je přece člověk 
 
Ó chráme moudrosti jak hluboko jsi klesl! 
 
 
 
KAPITALISMUS ZUŘÍCÍ VYPUŠTĚNÝ 
 
Když byla buržoazie nejpokrokovější 
nejmasověji vraždila 
Změnila dokonce jména bohů a měsíců 
Dnes se válí v žitě se svatou Dividendou 
a zná jen měsíc mezinárodního měnového přátelství 
 
Nekydané chlévy zlatých telat čekají 
na rudého Herkula 
 
 
 
MALÝ NOČNÍ VUML 
 
Většinu věcí v našem bytě 
jsme si pořídili ještě za socialismu 
včetně oněch čtyř stěn 
Ale přece jen nalezneš znamení nové doby: 
peněžní deník a zápisník zmizelého! 
 
 
 
 



 

- 40 - 

TEORIE RELATIVITY III. 
 
Někdo viděl o prvního máje Picassovu holubici 
jiný jen chuchvalec špinavého peří 
Aby se svět mohl plazit zlatou třetí cestou 
musí existovat souběžně dvě krajnice 
Jsou bytosti co se neustále k něčemu přimykají 
jsou tedy i takové co činí 
aby se bylo k čemu přimykat 
Snít se musí 
aby se splnilo alespoň něco! 
 
 
 
KDO JEDE NA TYGRU 
 
Cesta k deliriu je vroubena malými pivy 
cesta k zapření Krista začíná vybíráním kasiček 
 
Právo krást zdůvodňují právem být trestán 
právo vraždit právem býti zatracen 
 
Kdo chce oloupit zemi nesmí přepřahat 
 
 
 
TOVÁRNÍKŮV SYN 
 
Zatímco Aleškův bronzový bratr Jiří 
salutuje po pionýrsku Vždy připraven 
za zídkou kosteleckého hřbitova 
Alešek sedí sám v domově důchodců 
na strožoku se zašitými akciemi zrušeného podniku 
 
Jejich kapitál už doobíhal 
a Klaus by je měl prosadit do učebnic dravčí ekonomie 
jako varovný frontispis 
 
 
 
TEORIE RELATIVITY IV. 
 
Ekologickým jízdenkám v Praze nečadí výfuky 
ale v severních Čechách musí na plné koule pracovat rypadla 
Chrobák má plnou hubu Temelína 
zatímco na Hradě močůvka nezadržitelně vzlíná 
 
 
 
 



 

- 41 - 

LÍHEŇ 
 
V Prostějově přivítali sjezd vajíčky 
komunisté vstoupí do moderních dějin jako omelety 
Inu Wolker: host do domu... 
 
Kvočna historie začíná hřát! 
 
 
 
SAMOZVANÁ KNĚŽNA DARMO SLIBOVALA 
 
Vláda se do rukou lidu nenavrátila 
ještě temnější mrak nalehl na ulice 
Odzvonili jste si klíčem od vlastního osudu 
ale než jste naskočili do lochnesky 
pouť už odjela jinam... 
 
Zapomněli jste že v češtině 
i slovo štěstí se čte odleva! 
 
 
 
GOVORIŤ RADIOSTÁNCIA LÁNY 
 
Adamec měl prohlásit, že Gorbačov se na něho 
telefonicky obrátil, aby komunistická strana podpořila 
v parlamentě volbu Havla prezidentem. 
  (Miloš Jakeš) 
 
Lepší být nejmenším ze sedmi římských pahorků 
nežli velehorou v Čechách na dvorku 
 
V Římě můžeš vymřít po meči nebo po přeslici 
a v Čechách po blbosti nebo po opici 
 
 
 
LENIN OPĚT V PRAZE 
 
Na zdech Lidového domu 
mlčí zazděné reliéfy 
Mlčí a tikají 
že přehluší i heavy metal Slávka Volavého! 
 
 
 
 
 
 



 

- 42 - 

BUDOUCNOST NENÍ BEZDUŠOVÁ PNEUMATIKA 
 
Buržoazie se ptá: 
Vy věříte, že bude ještě někdy v Čechách socialismus? 
My odpovídáme: 
Jedno je jisté - vy se toho nedožijete! 
 
 
 
SABINA 
 
Kdejaký mlynář kdejaký kolaborant kdejaký c. a k. vošoust 
hodlal si za pár šupů předplatit 
svolnost prodané nevěsty 
Takové zmrdy je ovšem radost udat komukoliv 
zvláště těm jimž sami lezou do prdele 
 
 
 
URÁŽKA HLAVY STÁTEČKU 
 
Každý holič se učí stříhat 
na hlavě obecního sirotka 
 
Všichni se učíte na chudácích 
Ale představte si až chudáky přejde trpělivost 
a přihlásí se do revolučního rychlokurzu 
Potom bude na prvním hradním nádvoří 
hlava na hlavě! 
 
 
 
TRPĚLIVOST PŘINÁŠÍ NĚKOMU RŮŽE NĚKOMU TRNÍ 
 
Jak mohlo být znárodnění krádež? 
Národ přece nekrade 
jen si bere zpátky co mu rvali od úst 
a to ještě tehdy když pohár už přeteče 
a křivda volá do sedmého nebe! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 43 - 

JAK CHUTNÁ MOC? NIC MOC! 
 
Běda 
vaše veškerá moc 
plyne z toho 
že je vás moc 
Moc Avarů Američanů Rusů... 
Ale pozor - není řeč 
o počtu mozkových buněk! 
Prostě jen: Nas mnógo We are rich... 
 
 
 
PŘIHOŘÍVÁ 
 
Vymoženosti kapitalismu jsou zprvu nové 
později supernové 
Pak ale přijde supernova! 
 
 
 
PLES V OPEŘE 
 
Nejde o to 
abychom měli v socialismu 
jediný druh bot 
ale aby se stal život  zase životem 
a ne klecí pro vyšňořené 
macaté a naleštěné 
zpitomělé operetní lvy! 
 
 
 
JE TŘEBA 
 
Je třeba sestupovat do pekel 
denně chodit kolem Realistického divadla 
kde se začaly ty šeredné věci 
jako chodí dítě kolem plotny jež je spálila 
jako chodí satan kolem svěceného hořáku 
jako chodí zavržený kolem desky cti 
jako chodí padlý anděl kolem seškrtané partitury sfér 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 44 - 

ZKAŽENÉ VINOBRANÍ 
 
Kdykoli slyším slovo kultura, 
sahám po peněžence. 
  (Pavel Tigrid) 
 
Kultura nejsou prachy 
kultura je buď věřit v perspektivu 
anebo ve zkázu 
 
Jen z téhle víry se lisuje 
značkové víno 
 
 
 
BARVY STOLETÍ 
 
20. léta: bílá 
30. léta: žlutá 
40. léta: cihlově červená 
50. léta: zelená 
60. léta: hnědá 
70. léta: modrá 
80. léta: hnědá 
90. léta: černá 
 
 
 
NA PŘÍMOU OTÁZKU 
 
Ptáš se mě na název strany? 
Dávám přednost novému obsahu se starými symboly 
Církev taky nemění tvar kříže 
ale zavěšuje ho do moderního prostředí 
 
Jak často visí vrchní pastýř 
ne uprostřed ovcí nýbrž mezi kozami! 
 
 
 
TĚM KDO SE POSMÍVAJÍ LETÁKŮM 
 
Prý jsou mé knížky tenké? 
Tenké knihy projdou uchem jehly 
zatímco sebrané spisy psané redisperem 
dodnes čekají na vízum 
 
 
 
 



 

- 45 - 

CHYŤTE ZLODĚJE! 
 
Když dal Goebbels spálit levicové knihy 
křičel: Nesahejte na literaturu! 
Kdepak - uličníci už se stydí za ulici 
uchvatitelé za svetry 
a všichni dohromady za své sliby 
pověšené za růžové koule do průvanu 
 
 
 
ROZPOČITADLO 
 
Kdo to klepe na dveře? 
Hvězda v rudé zástěře 
 
Šesticípá? Pěticípá? 
Kdo chce ať nálepky lípá! 
 
Ať je to ten nebo ten 
večer půjde z kola ven 
 
 
 
NEJSOU MALÉ ROLE 
 
Wellington porazil Napoleona 
Havel senior postavil Lucernu 
Ó jak nicotné by byly bitvy bez pěšáků 
a paláce bez podavačů cihel 
Knoflíkové války šarvátky o kuličku 
vzdušné zámky z rozviklaných karet! 
 
 
 
PRAŽSKÉ JARO 1994 
 
Ve vládní lóži se perou 
o diamant velký jak Ritz 
Poslyšte ten váš Smetana 
nebyl on vlastně Fric? 
 
 
 
SVEDENÍ A OPUŠTĚNÍ 
 
Těší se na peklo 
Za života kupovali leda Vegetol 
a teď jim slíbili margarín z dovozu! 
 



 

- 46 - 

PROČ JSEM PROTI POHŘBU ŽEHEM 
 
Popel ožije a začne chrastit v plechovkách 
ale já se zvednu  c e l ý : Arivederci! 
Nasadím si na zachovalou lebku klobouk 
a hurá do města! 
 
Kružte co nejblíže lampy 
ale nenechte si spálit svoje sny! 
 
 
 
POHLED Z PEKÁČE 
 
Děti se radují 
rybáři pracují 
jen ryby mlčí 
A přece by i ony chtěly 
spatřit vánoční stromeček! 
 
 
 
PRAKTICKÁ CHIROMANTIE 
 
Čára dobrodruha bývá klikatá 
sterilně srovnané jsou čáry chodce po střední cestě 
dlaň babičky pamatuju vyhloubenou tíhou něhy 
Ale mezi mělkými čarami dlaně 
která nepracuje 
najdeš dokonce chlupy! 
 
 
 
DOPIS NAVZDORY 
 
Milý tanku! 
V pětačtyřicátém jsi byl zelený jako saranče 
a dnes se marně rdíš za děti těch 
jimž jsi přivezl volnost 
Obarvili tě narůžovo jako sele 
a opékají tě na pohledech pro cizince 
Tvé pásy však nesmiřitelně řinčí 
do bezesných nocí nepřátel! 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 47 - 

OLŠANY VZOR ?94 
 
Zatímco jste spali po obědě 
my drželi hlídku za váš klid 
Převezměte aspoň štafetu 
nenechte se uspat 
ani když vám přislíbí sny z dovozu 
Bděte! 
 
 
 
PANÍ UČITELKO UŽ NÁM MŮŽETE LHÁT 
 
Učebnice lze začernit 
historii nikoliv 
A na dveře od Blaníku 
je každý zámek krátký! 
 
 
 
LUSTRACE DROGY A NENÁVIST 
 
Vidím město veliké 
- socialistickou Prahu 
v níž neolizuje malostranské prejzy 
KGB ani CIC 
a v níž každou každou nenávist 
narveme do popelnic 
narveme do popelnic 
 
 
 
DOZNÁNÍ 
 
Věčný omyl gaunerů: věřit 
že potopí-li flotilu mužů 
jejich ženy se jim poddají 
Proto mě můžete leda získat 
ale nikoli odradit 
 
 
 
MOMENTKA Z RESTAURAČNÍCH ČECH 
 
Jindřišskou ulicí se řítí houkačka 
Vezou snad rodičku anebo zraněného? 
Co vás nemá - vezou prachy! 
 
 
 



 

- 48 - 

BRZY JAZYK NAZÝVATI 
 
V kvelbu na náměstí mezi veteší 
nabízejí trojsochu Stalin Hitler Lenin 
bratru za 3900 
Náměstí se zprvu jmenovalo Riegrovo 
pak Masarykovo později Hitlerovo 
poté Stalinovo nakonec Leninovo 
Dnes ho nazývají Velké 
 
Věru velké kurvy máme v městě Písku! 
 
 
 
TEORIE RELATIVITY V. 
 
Jen v štěstí milionů 
je radost krása ráj 
  (Vítězslav Nezval) 
 
Sadistovo štěstí 
spočívá v utrpení druhých 
štěstí rozumného v rozumném dostatku 
Až příliš mnoho šťastných buduje své štěstí 
na úkor štěstí druhých 
Jenom na pouti je štěstí k dispozici za korunu 
 
 
 
CO KREV SPOJILA ČLOVĚK NEROZLUČUJ 
 
Otec kosmonauta Cernana byl Slovák z Kysúc 
matka Češka - rodačka z Hlinska 
A tak i na Měsíci aspoň na chvilku 
stanul Čechoslovák 
A Československo 
kosmicky maličké 
přelilo se z oceánu Bouří 
do moře Slz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 49 - 

SEN O AMERICE 
 
Domingo zanotoval paňácu 
obecenstvo rozpoznalo narážku 
a zařvalo vstříc 
Pak nyl Pavarotti o vánocích bílých 
a penízky se chumelily 
Carreras přemáhal rakovinu 
a přisadil si Yankee Doodle 
V průchodu zkopali černošku 
"Takhle přece nemůžeme žít!" 
hrozil se A. C. Clarke o berli 
Jan Adam a dr. Ždichynec šli močit za dolary 
já a Kamil Mařík jsme šli zadarmo 
Štamgasti nás obklíčili 
a mlátili z nás snění o zpívání v dešti 
Utekli jsme do TU 154 
které krotce čekalo na ploše 
Ale po perestrojce neudržované letadlo 
se krátce po přistání v Praze 
zřítilo do moře 
 
 
 
ZÁPLATA NA HRUBÉ PYTLE 
 
Běda těm co mají bližní za lejna 
I lejna kují svoje úskoky 
Jednoho dne prostě nevylezou 
a pak si můžete svůj zadek strčit do prdele 
 
 
 
PROČ TU JEŠTĚ STRAŠÍ? 
 
Soudruh vyklouz Jungmann už nevelí Obci spisovatelů 
I rámě kata Mydláře jednou umdlí 
a vyhledá si svého Svátka 
aby mu vybájil odbojářské potvrzení 
Jenže po zločinech člověk opuchává 
ucho jehly je mu těsné 
a oko jehly? Samým studem slzí 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 50 - 

Z ČESKÝCH SLUHŮ A KRÁMŮ 
 
V tomhle světě nedíváš se před sebe 
kolem sebe ani za sebe 
ale čučíš s vyvrácenou hlavou do výkladů 
Jenže v nich ti pšenka ani kala nevykvetou 
 
Všichni jsou svobodní a žádný od Berouna 
Kdo tedy bude ženatý a která vdaná a věrná? 
 
 
 
MELANTRICH 
 
Dav upírá lesklé oko k balkónu 
zda Julie nevykasá sukně 
a nezastaví bezděčně tah lososů 
Kníže Švancimberk si zamlouvá cimřičku na Orlíčku 
"To jsem já vaše maminka 
jen dva prstíčky tam strčím 
a pak se definitivně skrčím" 
 
Jako v metru: 
uděláte si o někom představu z profilu 
a on na vás vystrčí pupek o tisíci hektarů 
 
 
 
NA SLOVÍČKO S MUMIÍ 
 
13. dubna na Těšnově spatřím básníka v Toyotě 
básníka co honil Gottwalda z verše do verše 
Ta ta ta ta 
i báseň může sypat prachy moje zlatá 
 
Nikoli Kléma 
nýbrž Vašek měl pod čepicí 
 
A první dělnický prezident? 
Ten se znovu učí 
jak zakroutit vypasenými krky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 51 - 

KDO VLASTNĚ VYNALEZL TUHLETU HUMANITU? 
 
Otrokář - lidumil nařídil 
ať negrům v neděli přimastí kaši 
Buržoa je vyzval: Mastěte si sami 
Každý si smí namastit co umí! 
 
Aniž křičte že vám stavbu bořím 
Sokl je špatný 
zmije je zazděná v základech 
 
 
 
ANI SUPERSTROMY NEROSTOU DO NEBE 
 
Dokud závod není odstartován 
nemůže ani skončit 
Proto běda těm co tvrdí 
že startovní bloky nejsou k nalezení 
a že výstřel z pistole je ruší v zažívání! 
 
 
 
TEORIE RELATIVITY VI. 
 
Lidová demokracie není lidová natož demokratická 
Večerní Praha vychází v poledne 
A tak i dnešní politická mapa  
je jen záchvat akné na pokožce Evropy 
 
 
 
CHROBÁKŮV SEN 
 
Peníze budou opět čisté 
masy se stanou zase hmyzem 
který zlikviduje internacionální pomoc NATO 
Desperáti se převléknou ze svetrů do smokingů 
a odkráčejí na večeři do Vikárky nebo na Titanic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 52 - 

CIZÍ PEŘÍ 
 
Do českých hotelů se kvartýrují 
koupelny a záchodové mísy z Faenzy 
Jenomže já seru na to 
do čeho má sráti kníže monacký 
ale zajímá mě v čem se ubytujou moje děti 
pro které se ty paláce ještě včera stavěly 
a pevně věřím že zas budou stavět! 
 
 
 
MYSLETE NA CHORÁL 
 
Nelekejte se! 
Těch nahoře je jenom deset tisíc 
nás v podzámčí je stokrát víc! 
 
 
 
NIC NENÍ ZTRACENO 
 
Je čas Horákova statku 
a čas hromadění statků 
Jenom ženy ty jsou stále stejné 
Nad čerstvými rakvemi sní o kolíbkách 
 
 
 
NA HRADBÁCH JERICHA 
Slavomíru Ravikovi 
 
Kdyby ty muziky nebyly 
světa by se zmocnilo ticho 
Přítomnost mlčky tlí 
ale zítřek už leští polnice 
 
 
 
EPIŠTOLA K HLUPCŮM 
 
Posmíváte se: Bývalí se houfují 
bývalí ministři bývalí básníci 
bývalí lidé... 
 
Lepší je však být přítelem 
bývalého židovského krále 
nežli kámošem momentálního Piláta Pontského! 
 
 



 

- 53 - 

EPIŠTOLA K HYENÁM 
 
Porcujete stát 
kucháte dějiny 
hltáte syrová srdce 
Obalujete se kradeným tukem 
a nemyslíte na úroky 
zatímco účet už zeje 
 
 
 
NEŘÍKEJTE NÁM 
 
Neříkejte nám že se budeme mít dobře 
že z televize poteče dvacet kanálů 
že na každého bude makat počítač 
že na hlad je nejvyšší kápo hamburgr 
že nás pravda a láska zahřeje 
že budeme za vodou v suchu a teple! 
Vždyť nejtepleji je v pekle 
a tam patříte vy! 
 
 
 
MUZIKANTY SIRKY ZE SUŠICE... 
 
Toč se a vrť můj kolovrátku... 
 
"My jsme nic nevěděli" 
tvrdil majitel výmarské oficíny 
zatímco drtič kostí nad městem 
točil se a mlel na plné obrátky 
 
"Jakpak se máš? 
Víš přece že já nic nevím 
že já muzikant 
Však i papež říkal Borisovi: 
Borisi neblbni 
vždyť jsme jen jednou na světě!" 
 
Zatímco udavači a stoupy jedou na doraz 
a bronz z tisíců roztavených soch 
volá do nebes 
a nezadržitelně se slévá v pěticípou pěst 
 
 
 
 
 
 



 

- 54 - 

TORNA A SURRIENTO 
 
Země je dost bohatá 
aby uživila všecky svoje děti 
ale není tak marnotratná 
aby krmila grázly 
 
A proto lásko 
vrať se do Sorrenta 
a hamižná pakáži 
vrať se do hrobu! 
 
Prachy prachatých v prach se obrátí 
a čas vlků konečně se nevrátí! 
 



 

- 55 - 

Jeden dopis z rozvratu na konec 
(12. srpna 1994) 
 
Milý Karle, jestli dobře počítám, čtu Tvoje "ždáňské" básně už čtvrtým rokem. Jejich vnější 
osud je o to tragičtější, oč jsou lepší. Samozřejmě, jsem si vědom a těší mě, že mýma rukama 
prochází historie. Nesporná historie, i když barvy téhle doby jsou rembrandtovsky temné. 

Začínám věřit, že Protektorát se vší patafyzikou a sekyrárnami byl pro národ lehčím 
časem k živobytí. Rychle zahájená válka dávala germánskému držkování po hospodách 
dohlédnutelný rozměr dočasnosti, konečnosti. Všichni jasně věděli, že Teutonland se hroutí. 
A proto i česká poézie - ergo statut českého básníka - vlastně jen získaly na důstojenství. Bylo 
totiž jasné, že metaforami mluví velmi brzcí vítězové, brzcí páni v této už jen dočasně říšské 
marce. To je alfa i omega našeho národního charakteru - lid miluje jen toho, koho si váží, a 
váží si jen toho, koho se bojí. Proto j.a.baťové a lucernahavlové lezli tenkrát vehementně do 
zadku svým jinak opovědným nepřátelům Nezvalům a Halasům. Ostatně, jsou to pořád 
variace na stejné téma. Kožich pana Riegra a velkostatek pana Skrejšovského byly vždycky 
důraznějším výrazem moci než fantastické plány, jak bude Vilém Mrštík včelařit. A tudíž i 
"lid" projevoval povinnou úctu k lumírovské poetice... Proto za Hitlera ten neuvěřitelný boom 
vlastně braku, proto sto vydání Manon Lescaut v jednom roce 1940, proto netrpělivé odečítání 
Loretky z Nezvalových rtů. Tenhle národ dnes kašle na poezii, kašle na své největší básníky, 
kálí na ochozy strážní věže své identity právě proto, že nikde, ani v dálce, nevidí náznak, že 
by někdo s jeho okupantem naostro válčil, že by ho - aspoň třeba sebevražedně - řezal, 
demoralizoval, užíral. Proto dnes Češi u Vejvodů jen a jen vyvalují sudy a proto je Tvůj 
lyrický hrdina nepodmíněně už čtyři roky vnitřním emigrantem. Proto největší čeští básníci 
pět let nenapsali ani řádku o lásce, o radosti, o štěstí, o čemkoli pozitivním, a to je opravdu 
rekord, protože i pobělohorské temno mělo svoji zbarokizovanou lyriku, byť i bez ňader a s 
pohlavím jako vrata do pekla. Otázka zní, jak dlouho se dá v tomhle stavu esteticko-
mocenského rigor mortis vydržet, nezvlčit a přežít. Otázka zní, kdy vypukne regulérní válka - 
napřed tu a onde lokální, a pak se sarajevsky nezvratnou logikou spádu věcí válka globální. 
Čína, Rusko, Balkán, islám, Marťani. Teprve pak se začne v kavárně Slávia rozsvěcet a 
hvězdný prapor někdo natře na růžovo. Teprve pak se začne hluchému, zmatenému, 
impotentnímu a zhrublému národu vracet sluch i řeč jako vojínu Koťátkovi v péči dr. 
Grünsteina a jeho klystýrů. Klystýr ovšem dostaneme na cestu všichni. Teprve pak ale 
uvidíme prchat šváby. Teprve pak začnou včerejší a dnešní zrádci servilně vyjednávat o 
autorská práva na Tvůj "ždáňský" triptych. Bude to, bohužel, v úhrnu strašná válka. Ale na 
druhé straně - je ještě v Praze hodně míst, která nejsou nenávratně, nenapravitelně 
znehodnocena tím, čeho jsme v nich museli být za posledních pět let svědky? Je ještě v Praze 
hodně koutů, kterých by bylo po tom všem člověku opravdu líto? A lidí? 

Na konec poznámka stylotvorná. Tvou poslední intimní knihou je "Padající muž". 
Děsilo nás, jak fyzicky přežít v orwellovském koncentráku. Vzpomínám, jak sis v zimě lehal 
na balkon paneláku a chtěl zmrznout. Já taky zvracel krev - ale pak převážilo cosi závratného 
- hrdost. "Očistec" je hledání neosobní, veřejné lyriky, pořád ještě s ostychem, že snad 
provádíš cosi nepatřičného, k poézii krutého. Ukázalo se však, že bude asi třeba přehodnotit 
ono nedělení poezie na veřejnou a intimní. Ukázalo se, že ta vysněná jednota je blbost. V jisté 
chvíli je nutno psát nikoli neosobně, ale prostě veřejně. To obsahuje a zahrnuje i formu, 
řečové struktury, slovník. Důvody: a) člověk musí přejímat objektivní řečové segmenty, 
třebas jen proto, aby je negoval, aby jejich pitvou otevíral tělo mrtvé společnosti; b) 
jednotlivost - osoba - působí tváří v tvář všeobecné společenské tragédii nevýznamně, její 
zdůrazňování nedůstojně. Ostatní u piva! 

Tvůj JAROMÍR PELC
 



 

 

 



 

 

 
OBSAH 

 
 
 

PÍŠU BÁSEŇ ZATÍMCO ZA OKNEM PADÁ MUŽ 
 

Něco trvalého ...................................................................... 6 
God save the king! (Bože cara chraň!)................................ 6 
Co je štěstí ........................................................................... 7 
Mikuláš Lenin ..................................................................... 8 
Rudý déšť ............................................................................ 9 
Žebrácká árie ....................................................................... 9 
V noci se nebojím................................................................ 9 
Generální úklid.................................................................. 10 
Zelení hájové... .................................................................. 11 
Píšu báseň zatímco za oknem padá muž ........................... 11 

 
 

NAČAS V OČISTCI 
 

Barikáda v ulici Ramponneau ........................................... 24 
Torzo naděje ...................................................................... 27 
Načas v očistci................................................................... 28 

 
 

PĚT LET V MRTVÉM DOMĚ 
 

Pomerančový expres ......................................................... 34 
Nejvyšší restitut................................................................. 34 
Šibeniční smích ................................................................. 34 
Kníže zvěřinu rád .............................................................. 34 
Vaše první pětiletka........................................................... 35 
Nápis na pomník v Chlumci nad Cidlinou ........................ 35 
Descartes 1994 .................................................................. 35 
Jak se kalila voda............................................................... 35 
Hrozny hněvu .................................................................... 35 
Pravda nakonec zvítězí...................................................... 36 
Zamořená léta.................................................................... 36 
Výročí thermidoru ............................................................. 36 
Z obecní kroniky ............................................................... 36 
Teorie relativity I............................................................... 36 
Poločas rozpadu................................................................. 37 
Strana zastřelených............................................................ 37 
Pětiminutová dialektika..................................................... 37 
Teorie relativity II. ............................................................ 37 
Čechové jsou národ dobrý................................................. 38 
Na černé listině.................................................................. 38 
Mohutná hrstka.................................................................. 38 
Malá násobilka .................................................................. 38 



 

 

Napravo se trčí nalevo to frčí ............................................ 38 
Nápis na Čínskou zeď ....................................................... 39 
Flétna kouzla zbavená ....................................................... 39 
Kapitalismus zuřící vypuštěný .......................................... 39 
Malý noční VUML............................................................ 39 
Teorie relativity III. ........................................................... 39 
Kdo jede na tygru .............................................................. 40 
Továrníkův syn.................................................................. 40 
Teorie relativity IV............................................................ 40 
Líheň.................................................................................. 41 
Samozvaná kněžna darmo slibovala ................................. 41 
Govoriť radiostáncia Lány ................................................ 41 
Lenin opět v Praze............................................................. 41 
Budoucnost není bezdušová pneumatika .......................... 42 
Sabina ................................................................................ 42 
Urážka hlavy státečku ....................................................... 42 
Trpělivost přináší někomu růže někomu trní .................... 42 
Jak chutná moc? Nic moc! ................................................ 43 
Přihořívá ............................................................................ 43 
Ples v opeře ....................................................................... 43 
Je třeba............................................................................... 43 
Zkažené vinobraní ............................................................. 44 
Barvy století ...................................................................... 44 
Na přímou otázku .............................................................. 44 
Těm kdo se posmívají letákům.......................................... 44 
Chyťte zloděje!.................................................................. 45 
Rozpočitadlo...................................................................... 45 
Nejsou malé role................................................................ 45 
Pražské jaro 1994 .............................................................. 45 
Svedení a opuštění............................................................. 45 
Proč jsem proti pohřbu žehem........................................... 46 
Pohled z pekáče................................................................. 46 
Praktická chiromantie........................................................ 46 
Dopis navzdory ................................................................. 46 
Olšany vzor ?94................................................................. 47 
Paní učitelko už nám můžete lhát...................................... 47 
Lustrace drogy a nenávist.................................................. 47 
Doznání ............................................................................. 47 
Momentka z restauračních Čech ....................................... 47 
Brzy jazyk nazývati........................................................... 48 
Teorie relativity V. ............................................................ 48 
Co krev spojila člověk nerozlučuj..................................... 48 
Sen o Americe ................................................................... 49 
Záplata na hrubé pytle ....................................................... 49 
Proč tu ještě straší?............................................................ 49 
Z českých sluhů a krámů ................................................... 50 
Melantrich ......................................................................... 50 
Na slovíčko s mumií.......................................................... 50 
Kdo vlastně vynalezl tuhletu humanitu? ........................... 51 
Ani superstromy nerostou do nebe.................................... 51 



 

 

Teorie relativity VI............................................................ 51 
Chrobákův sen................................................................... 51 
Cizí peří ............................................................................. 52 
Myslete na chorál .............................................................. 52 
Nic není ztraceno............................................................... 52 
Na hradbách Jericha .......................................................... 52 
Epištola k hlupcům............................................................ 52 
Epištola k hyenám ............................................................. 53 
Neříkejte nám .................................................................... 53 
Muzikanty sirky ze Sušice................................................. 53 
Torna a Surriento............................................................... 54 
Jeden dopis z rozvratu na konec........................................ 55 

 
 

* * * 
 



 

 

  



 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

http://www.obrys-kmen.cz 
redakce@obrys-kmen.cz 


